
Bezpečná vzdálenost dle ČSN EN ISO 13855
(dříve ČSN EN 999) 

Filip Pelikán
2018



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Základní vzorec: S = (K x T) + C
S minimální vzdálenost v milimetrech od nebezpečného prostoru k 

detekčnímu bodu, hranici, rovině nebo prostoru. S nesmí být 
menší než 100 mm

K parametr v milimetrech za sekundu odvozený od údajů rychlostí 
přiblížení těla nebo částí těla.
K = 2000 mm/s, pokud S ≥ 500 mm může K = 1600 mm/s

T doběh celého systému v sekundách. Doba nebo dráha od 
uvedení funkce snímače do činnosti do ukončení nebezpečného 
pohybu nebo do předpokládaného bezpečného stavu stroje.

C doplňující vzdálenost v milimetrech, respektující vniknutí směrem 
k nebezpečnému prostoru dříve, než je ochranné zařízení 
uvedeno do činnosti. 
C = 8 x (d – 14), kde d = detekční schopnost zařízení v 
milimetrech (rozlišení světelné závory).

Bezpečnostní světelné závěsy

s rozlišením ≤ 40 mm



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Základní vzorec: S = (K x T) + C
S minimální vzdálenost v milimetrech od nebezpečného 

prostoru k detekčnímu bodu, hranici, rovině nebo prostoru.

K parametr v milimetrech za sekundu odvozený od údajů 
rychlostí přiblížení těla nebo částí těla.
K = 1600 mm/s

T doběh celého systému v sekundách. Doba nebo dráha od 
uvedení funkce snímače do činnosti do ukončení 
nebezpečného pohybu nebo do předpokládaného 
bezpečného stavu stroje.

C doplňující vzdálenost v milimetrech, respektující vniknutí 
směrem k nebezpečnému prostoru dříve, než je ochranné 
zařízení uvedeno do činnosti. 
C = 850 mm  

Bezpečnostní světelné závěsy rozlišení > 40 a ≤ 70 mm

Bezpečnostní vícepaprskové světelné mříže



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Bezpečnostní vícepaprskové světelné mříže

V tabulce jsou uvedeny
nejobvyklejší výšky paprsků

400 mm, lze použít pouze pokud to umožní 
posouzení rizika



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Jednopaprskové světelné závory

Základní vzorec: S = (K x T) + C
S minimální vzdálenost v milimetrech od nebezpečného 

prostoru k detekčnímu bodu, hranici, rovině nebo prostoru.

K parametr v milimetrech za sekundu odvozený od údajů 
rychlostí přiblížení těla nebo částí těla.
K = 1600 mm/s

T doběh celého systému v sekundách. Doba nebo dráha od uvedení funkce 
snímače do činnosti do ukončení nebezpečného pohybu nebo do 
předpokládaného bezpečného stavu stroje.

C doplňující vzdálenost v milimetrech, respektující vniknutí směrem k 
nebezpečnému prostoru dříve, než je ochranné zařízení uvedeno do činnosti. 
C = 1200 mm  
Výška paprsku = 750 mm, vhodné pro neúmyslný přístup překročením nebo 
podlezením paprsku



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Výška světelného závěsu



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Nepřímé přiblížení k nebezpečnému prostoru

Základní vzorec: S = (K x T) + C = l1+l2+l3

l1, l2, l3
nejkratší vzdálenost okolo překážek ve směru k nebezpečnému 
prostoru

S1, S2, S3
vzdálenost l1, l2, l3, promítnutá na vodorovnou rovinu

K = 1600 mm/s



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Otevíratelné kryty

Základní vzorec: S = (K x (T-t3) + C
S minimální vzdálenost v milimetrech od nebezpečného prostoru k detekčnímu bodu, hranici, 

rovině nebo prostoru.

K parametr v milimetrech za sekundu odvozený od údajů rychlostí přiblížení těla nebo částí 
těla.
K = 1600 mm/s

T doběh celého systému v sekundách. Doba nebo dráha od uvedení funkce snímače do 
činnosti do ukončení nebezpečného pohybu nebo do předpokládaného bezpečného stavu 
stroje.

C podle tabulky z ČSN EN ISO 13857

t3 = e/v
e = velikost otevření v milimetrech
v = rychlost pohybu motoricky poháněného krytu



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Otevíratelné kryty 



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Výpočet bezpečné vzdálenosti

bezpečnostní laserové skenery

Základní vzorec: S = (K x T) + C

C = 1200 mm – 0.4H
K = 1600 mm/s
H = 15 (d – 50 mm); d = H/15 + 50 mm (H max = 1000 mm)

1) Pokud je skener nízko, 70 mm nemusí stačit
2) Standardní výška 300 mm, rozlišení d = 70 mm (průměr lýtka)



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Měřící přístroj Safety Man Delta T hhb GmbH



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Princip měření



Filip Pelikán 2018SICK spol. s r.o.

Popsaný způsob měření má SICK AG akreditován německou firmou 
DATECH.  V současné době probíhá proces rozšíření akreditace na ostatní 
dceřiné společnosti SICK v EU, ve kterých je vyškolený tzv. Safety 
Specialist. 

SICK, spol. s r.o. se stal první dceřinou společností SICK AG, kde první 
akreditace proběhla v roce 2008.

15.6.2016 nám vydal Český institut pro akreditaci po auditu nové osvědčení 
s platností do 15.6.2021.


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13

